COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

REABILITAÇÃO

Memorando nº 03/2025/FCTS / COLPPGCR Em  24 de abril de 2025.

Para:  COORDENAÇÃO - PPGCR

Assunto: RESULTADO REFERENTE À HOMOLOGAÇÃO DE
INSCRIÇÕES

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO EDITAL 01/2025/PPGCR

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO PARA O CURSO DE

MESTRADO ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025

RESULTADO REFERENTE À HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação
torna público o resultado da análise das inscrições, na seguinte ordem: número da
inscrição e resultado:

Inscrição Resultado Motivo

2025001593085224 Homologada

2025001593085241 Não homologada

Caraga horário do certificado de Inglês inferior ao
solicitado no edital - Item 3.3.5 ..."certificados de

conclusão em cursos de idiomas (Inglês) em
instituições públicas ou privadas que totalizem, no

mínimo, 160 horas em nível intermediário ou
avançado"e falha no anexo 5 do edital (não segue a
formatação e não apresenta termo de compromisso)

2025001593085147 Homologada

2025001593085240 Homologada

2025001593085191 Homologada

Memorando 03 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PPGCR (12653170)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 1

2025001593085047 Não homologada

Certificado de ing;ês não apresenta a carga horária
solicitada (160h)tem 3.3.5 ..."certificados de
conclusão em cursos de idiomas (Inglês) em

instituições públicas ou privadas que totalizem, no
mínimo, 160 horas em nível intermediário ou

avançado" e não apresenta Anexo 16 -
Autodeclaração para fins de concorrer na modalidade

de vagas
adicionais para candidato(a)s negro(a)s

2025001593085228 Homologada

2025001593085201 Não homologada

O certificado de proficiência não atende o exigido
pelo edital "Item 3.3.5 do edital "3.3.5 Cópia simples

do comprovante de aprovação em exame de
proficiência em língua inglesa obtido em

instituições credenciadas para aplicar os testes, de
acordo com as seguintes pontuações mínimas: TOEFL

ITP (≥337
pontos), TOEFL IBT (≥57 pontos), TOEIC (≥225

pontos), IELTS (≥3,0 pontos), Casa Thomas Jefferson
Written

Comprehension Test (≥31%), teste TEAP (≥50
pontos), certificados de conclusão em cursos de

idiomas (Inglês) em
instituições públicas ou privadas que totalizem, no

mínimo, 160 horas em nível intermediário ou
avançado. Os

comprovantes deverão ter data de emissão de no
máximo cinco anos anteriores ao ano de inscrição. Os

candidatos
que não apresentarem a certificação ou que tiverem

seu comprovante de proficiência indeferido pela
Comissão de

Seleção, não terão suas inscrições homologadas.
Além disso, faltou temo de compromisso – ver Anexo

5

2025001593085178 Homologada

2025001593085073 Homologada

2025001593085215 Homologada

2025001593085217 Homologada

2025001593085218 Não homologada Não atende o item 3.3.7 Pré-projeto de pesquisa -
Candidata não apresentou o projeto de pesquisa

Memorando 03 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PPGCR (12653170)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 2

2025001593085053 Não homologada

Há um print da tela de atualização do Lattes, mas
não foi anexado o pdf do curriculo conforme

solicitado no edital. “ 3.3 No ato da inscrição, os
candidatos deverão digitalizar e enviar, apenas em

formato “.pdf”, os seguintes documentos (garantindo
a qualidade adequada e a legibilidade, por meio de
digitalização com resolução de pelo menos 300dpi,

em formato colorido, e posicionamento adequado dos
documentos):... 3.3.6 Currículo Lattes atualizado

(disponível para preenchimento no endereço
http://lattes.cnpq.br).”

2025001593085108 Homologada

2025001593085093 Homologada

2025001593085225 Homologada

2025001593085221 Homologada

2025001593085233 Não homologada
Não apresentou o item - 3.3.5 Cópia simples do

comprovante de aprovação em exame de proficiência
em língua inglesa.

2025001593085122 Homologada

2025001593085198 Homologada

2025001593085182 Homologada

2025001593085170 Homologada

2025001593085211 Homologada

2025001593085227 Homologada

2025001593085183 Homologada

2025001593085242 Não homologada

Não apresentou anexo 4 - 3.3.8 Cópia do quadro de
atribuição de pontos para avaliação do currículo
(completa com todas as páginas) devidamente

preenchido pelo candidato, modelo disponível no
Anexo 4 deste edital.

2025001593085231 Homologada

2025001593085194 Homologada

2025001593085051 Homologada

2025001593084991 Homologada

2025001593085205 Homologada

Brasília, 24 de abril de 2025.

Memorando 03 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PPGCR (12653170)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 3

Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação

Faculdade de Ciências e Tecnologias em Saúde

Universidade de Brasília

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Luiz Carregaro,
Professor(a) de Magistério Superior da Faculdade de Ciências e
Tecnologias em Saúde, em 24/04/2025, às 21:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Marqueti Durigan,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências
e Tecnologias em Saúde, em 24/04/2025, às 21:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12653170 e o código CRC 84AEFDF8.

Referência: Processo nº 23106.038407/2025-93 SEI nº 12653170

Memorando 03 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PPGCR (12653170)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 4

	Memorando 03 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PPGCR (12653170)